
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. Afonso Pena, 228 

Canhotinho - PE,  
CEP: 55420-000  Fone: (87) 3781-1144 

http://www.canhotinho.pe.gov.br   /   prefeitura@canhotinho.pe.gov.br 

 
DECRETO Nº 036 DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 
Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

1.697 de 09 de novembro 2021, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 1.711.927,47 (Um Milhão e Setecentos e Onze Mil e Novecentos e Vinte e Sete Reais 

e Quarenta e Sete Centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo 

único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de julho de 2022. 

 

 

 

 SANDRA REJANE LOPES DE BARROS  

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página

1 / 13
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 036/2022 de 01/07/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 237 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.030,001451921
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120,001452016

12.150,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.150,00 0,00

Unidade Orçamentária: 2002 - Coordenadoria Geral de Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.7 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DAS UNID
Despesa 243 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,001450791

600,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 600,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 12.750,00 0,00
Órgão Orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade Orçamentária: 4001 - Gabinete do Secretario - Administração
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 261 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001450630

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Despesa 265 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 230,001450520
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.875,001450673
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001452060

11.105,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.105,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 13.105,00 0,00
Órgão Orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade Orçamentária: 5001 - Gabinete do Secretário - Finanças
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.5 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, E INCLUSIVE INFORMÁTICA PARA SECRETARIA
Despesa 278 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.269,001452615

1.269,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Despesa 281 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 434,001451622

434,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.703,00 0,00

Unidade Orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página

2 / 13
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Ação: 2.23 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Despesa 286 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.592,521453721
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.676,591453723

4.269,11Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.28 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS

Despesa 288 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.134,661452403

2.134,66Total da Despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 291 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,001452038
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001452042

38.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 44.403,77 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 46.106,77 0,00
Órgão Orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade Orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO
Despesa 298 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 290,001451579

290,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.32 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLORICAS, ARTISTICAS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUSIVE
Despesa 299 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001450796
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 580,001451201

5.580,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.870,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 5.870,00 0,00
Órgão Orçamentário: 7000 - Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos

Unidade Orçamentária: 7001 - Gabinete do Secretario - Infra-Estrutura e Serviços Urbanos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Despesa 318 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 466,001451244
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 650,001452213
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.250,001452386

2.366,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.8 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMEMTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Despesa 315 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.587,461452431

1.587,46Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.953,46 0,00

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 322 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página

3 / 13
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.650,001450580
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,001450591
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.700,001450711
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.272,001450713
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400,001451465
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001451630
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.180,001451646
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 385,001451703
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.401,301451743
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.222,001451986
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.549,141451996
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,001451999
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.298,551452103

118.057,99Total da Despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.39 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 328 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.500,001451701

2.500,00Total da Despesa: 0,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 2.40 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, RODOVIAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 329 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.483,201451283

10.483,20Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 131.041,19 0,00

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.1036 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM CENTROS DE PRÁTICAS ESPORTIVAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA
Despesa 330 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 99.313,101449764

99.313,10Total da Despesa: 0,00
Despesa 555 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 0,101450703

0,10Total da Despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.41 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO.
Despesa 335 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,001451460

600,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 99.913,20 0,00

Unidade Orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E MEIO-AMBIENTE
Despesa 348 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 780,001451749

780,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 780,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 235.687,85 0,00
Órgão Orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade Orçamentária: 8001 - Gabinete do Secretario - Agricultura e Desenvolvimento Econômico
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página

4 / 13
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Ação: 1.36 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUSIVE INFORMÁTICA

Despesa 359 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 580,711450599

580,71Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Despesa 362 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.365,001451270
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 900,001451319
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001451322
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001451324
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001452057
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 850,001452068
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001452456

52.115,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 52.695,71 0,00

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Despesa 365 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.016,951451582
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 36.901,861451993
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001452025
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.600,001452201

41.518,81Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 41.518,81 0,00

Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Desenvolvimento Rural
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2003 - DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 2.50 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 370 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001451291
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,001451781

41.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 41.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 8004 - Departamento de Abastecimento
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
Despesa 376 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.700,001450708
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 466,001451256
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 466,001451258
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001451453
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001451652
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.600,001452379
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001452382
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001452383
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.000,001452413
01/07/2022 Redução da Despesa 269,211453820

108.232,00Total da Despesa: 269,21
Total da Unidade Orçamentária: 108.232,00 269,21

Total do Órgão Orçamentário: 243.446,52 269,21
Órgão Orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária: 9001 - Gabinete do Secretario - Educação
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DO GABINETE DO SECRETARIO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página

5 / 13
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 383 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 290,001451574
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 366,071452096
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 333,931452099
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 333,931452100

1.323,93Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.323,93 0,00

Unidade Orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.60 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES- PNAE/PNAC/PNAP/PNAE-EJA (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)
Despesa 384 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.936,901452164
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.754,301452524
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.241,451453233

81.932,65Total da Despesa: 0,00
Despesa 386 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 109 - PNAE - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - STN - 1.552.0000  - 0

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.936,901452167

1.936,90Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.38 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 387 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,001451493

1.200,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Despesa 390 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001450517
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,001450523
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.100,001450536
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001450560
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.200,001450607
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 688,001450625
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001450705
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.000,001450707
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.966,271451181
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.870,001451204
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50,001451206
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.223,001451214
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.376,001451225
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.376,001451226
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.484,001451234
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001451241

89.533,27Total da Despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 391 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.090,001451916
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.000,001452267
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.000,001452271
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,001452272

139.090,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 392 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 113 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - STN - 1.571.0000 - 0.1.6

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.000,001452317

65.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.145 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página

6 / 13
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 393 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 110 - PNATE - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - STN - 1.553.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 290,001451573

290,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.64 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDO ENSINO FUNDAMENTAL.
Despesa 400 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.000,001450671
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 894,001451273
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,001452161
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001452207
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.876,691452231
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.276,001452236
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.200,001452339
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001452360
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.220,611452388
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 376,401452391
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001452528
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001452532

93.843,70Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO, INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR

Despesa 402 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,001452250

8.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA
Despesa 404 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.000,001452276
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.000,001452277

94.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 574.826,52 0,00

Unidade Orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.1033 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO BÁSICO
Despesa 418 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 114 - FUNDEF/PRECATÓRIOS - STN - 1.544.0000  - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 4.000,001453817

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.43 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 419 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001451982

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 424 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.450,001451264
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001452000

23.450,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.131 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR DIVERSOS E MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO FUNDEB

Despesa 427 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.760,001452584

1.760,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 2722 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.13 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL INCLUSIVE CRE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página

7 / 13
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 524 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 48.417,061451985

48.417,06Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 123.627,06 4.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 699.777,51 4.000,00
Órgão Orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo

Unidade Orçamentária: 3002 - Departamento de Transporte e Comunicação
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 2.46 - MANUTENÇÃO DAS RODOVIAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 256 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001451309
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001452064

7.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 7.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 7.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 15000 - Secretaria da Mulher

Unidade Orçamentária: 15001 - Gabinete do Secretario - Sec. da Mulher
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DA SECRETARIA DA MULHER

Ação: 2.1027 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER
Despesa 314 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 950,001451197

950,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 950,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 950,00 0,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade Orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 182 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 3.885,00915659

0,00Total da Despesa: 3.885,00
Despesa 183 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 1.884,00915658

0,00Total da Despesa: 1.884,00
Ação: 2.162 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - MANUTENÇÃO

Despesa 180 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.400,00915549

1.400,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 181 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 304 - Recursos SUS COVID-19 - STN - 1.602.0000 - 0.1.53

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 1.292,00915287
01/07/2022 Redução da Despesa 1.200,00915322
01/07/2022 Redução da Despesa 3.055,00915541
01/07/2022 Redução da Despesa 1.400,00915550
01/07/2022 Redução da Despesa 2.420,00915660

0,00Total da Despesa: 9.367,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 10.000,00914875
01/07/2022 Redução da Despesa 21.841,64915492

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página

8 / 13
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/07/2022 Redução da Despesa 2.661,01915586
01/07/2022 Redução da Despesa 5.110,00915616
01/07/2022 Redução da Despesa 1.897,00915657

0,00Total da Despesa: 41.509,65
Despesa 196 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.130,80914522
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00914549
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00914682
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00914874
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.564,42914928
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 850,00914940
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00914968
01/07/2022 Redução da Despesa 1.250,00915121
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.190,18915190
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 380,00915288
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 97,00915308
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.841,64915493
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.957,73915585
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.110,00915615
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.588,36915636

115.710,13Total da Despesa: 1.250,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 206 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 7.600,00915655

0,00Total da Despesa: 7.600,00
Despesa 207 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.867,59914323
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.532,75914328
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.770,00914528
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.915,23914556
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00914572
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.600,00914822
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.061,00915060
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.860,00915125
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.168,02915148
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 532,00915301
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00915323
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.462,20915365
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.142,50915372
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.220,26915406
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00915433
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.683,76915490
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 930,00915537
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.055,00915542
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 398,00915568
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.120,84915645

115.519,15Total da Despesa: 0,00
Despesa 208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 8.490,59914324
01/07/2022 Redução da Despesa 10.532,75914329
01/07/2022 Redução da Despesa 1.770,00914529
01/07/2022 Redução da Despesa 2.000,00914550
01/07/2022 Redução da Despesa 5.915,23914557
01/07/2022 Redução da Despesa 1.506,80914563
01/07/2022 Redução da Despesa 40.000,00914801
01/07/2022 Redução da Despesa 890,92914882
01/07/2022 Redução da Despesa 390,00914891
01/07/2022 Redução da Despesa 326,80914913
01/07/2022 Redução da Despesa 4.564,42914929
01/07/2022 Redução da Despesa 850,00914942

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página

9 / 13
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/07/2022 Redução da Despesa 394,00914985
01/07/2022 Redução da Despesa 46.604,78914993
01/07/2022 Redução da Despesa 8.061,00915061
01/07/2022 Redução da Despesa 2.860,00915126
01/07/2022 Redução da Despesa 1.168,02915149
01/07/2022 Redução da Despesa 9.190,18915191
01/07/2022 Redução da Despesa 839,00915325
01/07/2022 Redução da Despesa 1.462,20915366
01/07/2022 Redução da Despesa 2.142,50915373
01/07/2022 Redução da Despesa 15.683,76915489
01/07/2022 Redução da Despesa 930,00915538
01/07/2022 Redução da Despesa 398,00915569
01/07/2022 Redução da Despesa 3.426,00915656

0,00Total da Despesa: 170.396,95
Ação: 1.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 197 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.003,78914898

15.003,78Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 214 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 304,00915295
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.540,00915305

3.844,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 226 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 530,26915589
01/07/2022 Redução da Despesa 1.600,00915661

0,00Total da Despesa: 2.130,26
Despesa 227 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 3.637,00915304
01/07/2022 Redução da Despesa 5.220,26915404
01/07/2022 Redução da Despesa 5.000,00915432
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 530,26915591
01/07/2022 Redução da Despesa 127,20915663

530,26Total da Despesa: 13.984,46
Total da Unidade Orçamentária: 252.007,32 252.007,32

Total do Órgão Orçamentário: 252.007,32 252.007,32
Unidade Gestora: 4 - Instituto de Previdência de Canhotinho - IPREC

Órgão Orçamentário: 14000 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Unidade Orçamentária: 14401 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Função: 9 - Previdência Social
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.1070 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA DE
Despesa 99 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 1.260.424,44

REDUÇÃO DE DESPESA PARA FECHAR DECRETO PM - JULHO 2022
18915

0,00Total da Despesa: 1.260.424,44
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 1.260.424,44

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 1.260.424,44
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 11001 - Gabinete do Secretário

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 812 - PROGRAMA VIDA NOVA

Ação: 2.84 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO SECRETARIO.
Despesa 106 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página
10 / 13

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/07/2022 Redução da Despesa 4.229,21329809
0,00Total da Despesa: 4.229,21

Função: 28 - Encargos Especiais
Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.1003 - PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Despesa 108 - 3.2.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 2.000,00329781

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 6.229,21

Unidade Orçamentária: 11002 - Departamento de Ação Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
Despesa 109 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00329114
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00329444

80.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 80.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.45 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA S
Despesa 113 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 6.800,73329806

0,00Total da Despesa: 6.800,73
Ação: 2.90 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS

Despesa 112 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 7.000,00329805

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Programa: 809 - INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.103 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 115 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 1.184,00329782

0,00Total da Despesa: 1.184,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.139 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO (ADOLESCENTES E JOVENS- PROJOVEM)
Despesa 122 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.272,00329077

7.272,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.95 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO (CRIANÇAS)
Despesa 123 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 12.102,00329784

0,00Total da Despesa: 12.102,00
Ação: 1.1055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CRAS

Despesa 519 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 305 - Transferência de Convênio Vinculados à Assistência Social - STN - 1.665.0000  - 0.1.31

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 7.000,00329783

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Programa: 813 - CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.1021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA
Despesa 131 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página
11 / 13

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/07/2022 Redução da Despesa 2.738,94329804
0,00Total da Despesa: 2.738,94

Despesa 132 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 15.000,00329785

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 133 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 36.328,00329802

0,00Total da Despesa: 36.328,00
Despesa 135 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 5.000,00329786

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 136 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 5.000,00329787

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.10 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ASSISTENCIA SOCIAL
Despesa 137 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 1.000,00329788

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.94 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS/PAIF
Despesa 143 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 7.550,00329790

0,00Total da Despesa: 7.550,00
Despesa 144 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13,50329488

13,50Total da Despesa: 0,00
Despesa 145 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00329162
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00329476
01/07/2022 Redução da Despesa 1.671,63329810

12.000,00Total da Despesa: 1.671,63
Ação: 2.1022 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

Despesa 146 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 1.000,00329792

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 147 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 5.000,00329791

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 149 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 1.276,00329793

0,00Total da Despesa: 1.276,00
Ação: 1.1016 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CRAS

Despesa 141 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.941,00329171
01/07/2022 Redução da Despesa 155,00329811

30.941,00Total da Despesa: 155,00
Ação: 1.1017 - EXECUÇÃO DE OBRAS DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página
12 / 13

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 142 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00329349
01/07/2022 Redução da Despesa 8.992,00329789

10.000,00Total da Despesa: 8.992,00
Programa: 803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CREAS
Despesa 152 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 3.000,00329794

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 154 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00329582

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.1055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CRAS

Despesa 521 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 305 - Transferência de Convênio Vinculados à Assistência Social - STN - 1.665.0000  - 0.1.31

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 564,74329812

0,00Total da Despesa: 564,74
Programa: 804 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 1.2 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
Despesa 156 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 635,13329795

0,00Total da Despesa: 635,13
Ação: 2.147 - IGDSUAS – ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 162 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 5.000,00329797

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 163 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 6.000,00329798

0,00Total da Despesa: 6.000,00
Ação: 2.101 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA-IGD);

Despesa 160 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 27.877,00329796

0,00Total da Despesa: 27.877,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Ação: 2.98 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VNCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL, INCLUINDO DOAÇÕES DE AGASALH
Despesa 164 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00329373

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.137 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR
Despesa 166 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 12.180,14329799

0,00Total da Despesa: 12.180,14
Subfunção: 333 - Empregabilidade
Programa: 805 - REQUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGABILIDADE – ACESSUAS

Ação: 2.105 - AÇÕES DE APOIO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGABILIDADE, INCLUSIVE AÇÕES DO ACESSUAS
Despesa 167 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 3.194,05329800

0,00Total da Despesa: 3.194,05
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.8 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTES DE CONVÊNIO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1903-7832-538
Página
13 / 13

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 168 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 965,00329801

0,00Total da Despesa: 965,00
Total da Unidade Orçamentária: 115.226,50 184.214,36

Unidade Orçamentária: 11005 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente.
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.102 - - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDECA
Despesa 170 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2022 Redução da Despesa 4.782,93329807

0,00Total da Despesa: 4.782,93
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 4.782,93

Total do Órgão Orçamentário: 195.226,50 195.226,50
Total do Fundamento: 1.711.927,47 1.711.927,47

Total Geral: 1.711.927,47 1.711.927,47

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725130317.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


	Decreto 036-2022 01-07-2022 (Geral) - OK
	Decreto 036-2022 01-07-2022 (Geral)

		2023-03-06T17:22:29-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




